ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   от 19 декабря 2017 г. № 1590

                              МОСКВА

      О внесении изменений в Правила предоставления субсидий
      из федерального бюджета на возмещение потерь в доходах
       российских лизинговых организаций при предоставлении
       лизингополучателю скидки по уплате авансового платежа
         по договорам лизинга строительно-дорожной и (или)
           коммунальной техники, заключенным в 2017 году

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила
предоставления  субсидий  из  федерального  бюджета  на  возмещение
потерь   в доходах   российских    лизинговых    организаций    при
предоставлении  лизингополучателю  скидки  по   уплате   авансового
платежа  по  договорам   лизинга   строительно-дорожной   и   (или)
коммунальной  техники,  заключенным   в   2017 году,   утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 мая  2017 г.
№ 518  "О предоставлении  субсидий  из  федерального   бюджета   на
возмещение потерь в доходах российских лизинговых  организаций  при
предоставлении  лизингополучателю  скидки  по   уплате   авансового
платежа  по  договорам   лизинга   строительно-дорожной   и   (или)
коммунальной   техники,   заключенным   в   2017 году"    (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2017, № 20, ст. 2907).
     2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со   дня   его
официального опубликования.

     Председатель Правительства
     Российской Федерации                                Д.Медведев
     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ
                                       постановлением Правительства
                                           Российской Федерации
                                       от 19 декабря 2017 г. № 1590

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

        которые вносятся в Правила предоставления субсидий
      из федерального бюджета на возмещение потерь в доходах
       российских лизинговых организаций при предоставлении
       лизингополучателю скидки по уплате авансового платежа
         по договорам лизинга строительно-дорожной и (или)
           коммунальной техники, заключенным в 2017 году

     1. В абзаце  втором  пункта 1  слова  "5800  единиц"  заменить
словами  "количество,   предусмотренное   пунктом 10   распоряжения
Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2017 г. № 823-р".
     2. В пункте 3:
     а) абзац первый и подпункт "а" изложить в следующей редакции:
     "3. Право на получение субсидии имеют организации, заключившие
в 2016 году в  отношении  техники  и  (или)  колесных  транспортных
средств не менее 10 договоров лизинга либо имеющие уставный капитал
не менее 50 млн. рублей, соответствующие  на  дату  не  ранее  1-го
числа  месяца,  предшествующего  месяцу,  в   котором   планируется
заключение   соглашения    между    организацией    и Министерством
промышленности и  торговли  Российской  Федерации  о предоставлении
субсидии (далее - соглашение о предоставлении субсидии),  следующим
условиям:
     а) у  организации  отсутствует  неисполненная  обязанность  по
уплате  налогов,  сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов   и
процентов, подлежащих уплате  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах;";
     б) в  подпункте "в"  слова  "и   не   имеет   ограничений   на
осуществление хозяйственной деятельности" исключить;
     в) подпункт "д" изложить в следующей редакции:
     "д) организация не получает средства из  федерального  бюджета
Российской Федерации на основании иных нормативных  правовых  актов
на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.".
     3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
     "4. Субсидии   предоставляются   организациям   при    условии
приобретения и передачи  техники  по  договору  лизинга  в  размере
выпадающих    доходов,    возникших    вследствие    предоставления
лизингополучателю  единовременной  скидки  по   уплате   авансового
платежа по договору лизинга.
     Субсидия  предоставляется  организациям  в  следующем  размере
суммы цены техники на условии франко-завод и стоимости ее  доставки
железнодорожным транспортом:
     15 процентов - в случае доставки техники в субъекты Российской
Федерации, входящие в состав Дальневосточного федерального  округа,
Сибирского федерального округа, а также в Калининградскую  область,
Республику Крым и г. Севастополь;
     10 процентов - в случае доставки  техники  в  другие  субъекты
Российской Федерации.
     Размер субсидии не может превышать размер  скидки,  фактически
предоставленной лизингополучателю, и предельный размер субсидии  на
одну единицу техники согласно приложению № 1.".
     4. В пункте 6:
     а) в  абзаце   первом   слово   "договора"   заменить   словом
"соглашения";

     б) подпункт "г" изложить в следующей редакции:
     "г) согласие   организации   на    проведение    Министерством
промышленности и торговли Российской  Федерации  и  уполномоченными
органами государственного финансового контроля проверок  соблюдения
организацией порядка, целей и условий предоставления субсидии;";
     в) в подпунктах "д" - "ж" слово  "договор"  в  соответствующем
падеже заменить словом "соглашение" в соответствующем падеже.
     5. В пункте 7:
     а) абзац первый изложить в следующей редакции:
     "7. Для  заключения  соглашения  о   предоставлении   субсидии
организация представляет в Министерство промышленности  и  торговли
Российской  Федерации   заявление   о   заключении   соглашения   о
предоставлении  субсидии  в  произвольной   форме   с   приложением
следующих документов:";
     б) подпункт "в" изложить в следующей редакции:
     "в) справка налогового  органа,  подтверждающая  отсутствие  у
организации неисполненной обязанности по  уплате  налогов,  сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате  в
соответствии с законодательством Российской Федерации о  налогах  и
сборах,    заверенная    в    установленном    порядке    (в случае
непредставления  такого   документа   Министерство   промышленности
и торговли Российской Федерации запрашивает его самостоятельно), по
состоянию на дату  не  ранее  1-го  числа  месяца,  предшествующего
месяцу,   в   котором   планируется   заключение    соглашения    о
предоставлении субсидии;";
     в) в подпункте "г" слова "на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение договора о  предоставлении
субсидии" заменить словами "на дату не  ранее  1-го  числа  месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения
о предоставлении субсидии";
     г) в подпункте "д":
     слова "на 1-е число месяца, предшествующего месяцу,  в котором
планируется заключение договора о предоставлении субсидии" заменить
словами "на  дату  не  ранее  1-го  числа  месяца,  предшествующего
месяцу,   в котором    планируется    заключение    соглашения    о
предоставлении субсидии";
     слова ", банкротства и не имеет ограничений  на  осуществление
хозяйственной деятельности" заменить словами "и банкротства";
     д) в подпункте "е" слова "на 1-е число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение договора о  предоставлении
субсидии" заменить словами "на дату не  ранее  1-го  числа  месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения
о предоставлении субсидии";
     е) подпункт "ж" изложить в следующей редакции:
     "ж) подписанная руководителем организации справка о  том,  что
по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется  заключение  соглашения  о   предоставлении   субсидии,
организация не получает средства из федерального бюджета Российской
Федерации на основании иных нормативных  правовых  актов  на  цели,
указанные в пункте 1 настоящих Правил;".
     6. В пункте 8:
     а) в подпунктах "а" и "б"  слово  "договора"  заменить  словом

"соглашения";
     б) подпункт "в" изложить в следующей редакции:
     "в) в течение 30 рабочих дней со дня поступления  заявления  о
заключении  соглашения  о  предоставлении  субсидии  и  документов,
указанных  в  пункте 7  настоящих  Правил,  принимает   решение   о
заключении либо об отказе в заключении соглашения о  предоставлении
субсидии.".
     7. В  пунктах  9  и  10  слово  "договора"   заменить   словом
"соглашения".
     8. В пункте 11:
     а) в абзаце первом:
     слова   "заключен   договор"   заменить   словами   "заключено
соглашение";
     цифры "10" заменить цифрами "26";
     б) в  абзаце  четвертом  слово  "договором"  заменить   словом
"соглашением";
     в) после  абзаца  четвертого  дополнить   абзацем   следующего
содержания:
     "В случае  когда  предметом  лизинга  является   полувагон   с
восприятием осевой нагрузки 25 тонн и более, или вагон-хоппер,  или
вагон-платформа  железнодорожная   в   дополнение   к   документам,
указанным   в   абзацах   втором - четвертом   настоящего   пункта,
организация   представляет   справку,   подписанную   руководителем
организации, подтверждающую, что  такой  железнодорожный  подвижной
состав  предназначен  для   перевозки   строительных   грузов   для
строительства дорог и (или) техники.".
     9. В   пункте 13   слово   "осуществляет"   заменить    словом
"обеспечивает".
     10. В   пункте 14   слово    "договором"    заменить    словом
"соглашением".
     11. Приложение № 1 к указанным Правилам изложить  в  следующей
редакции:

                                         "ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                               к Правилам предоставления субсидий
                          из федерального бюджета на возмещение потерь
                           в доходах российских лизинговых организаций
                           при предоставлении лизингополучателю скидки
                            по уплате авансового платежа по договорам
                              лизинга строительно-дорожной и (или)
                          коммунальной техники, заключенным в 2017 году
                                    (в редакции постановления
                               Правительства Российской Федерации
                                  от 19 декабря 2017 г. № 1590)

                           ПРЕДЕЛЬНЫЙ РАЗМЕР
        субсидии из федерального бюджета на возмещение потерь в
               доходах российских лизинговых организаций
         при предоставлении лизингополучателю скидки по уплате
                авансового платежа по договорам лизинга
           строительно-дорожной и (или) коммунальной техники

                                                               (рублей)
-----------------------------|-----------------------------------------
        Тип техники          |        Предельный размер субсидии
                             |         на одну единицу техники
                             |------------------------|----------------
                             | при доставке техники в |  при доставке
                             |  субъекты Российской   |техники в прочие
                             | Федерации, входящие в  |    субъекты
                             |состав Дальневосточного |   Российской
                             |  федерального округа,  |   Федерации
                             |Сибирского федерального |
                             |   округа, а также в    |
                             |Калининградскую область,|
                             |   Республику Крым и    |
                             |     г. Севастополь     |
-----------------------------|------------------------|----------------
Краны на гусеничном ходу      1150000                  1000000

Бульдозеры на гусеничных      1150000                  1000000
тракторах эксплуатационной
массой не более 25 тонн

Экскаваторы самоходные        1150000                  1000000
одноковшовые гусеничные

Средства транспортные         1150000                  1000000
снегоходные

Асфальтоукладчики             1150000                  1000000

Бульдозеры на колесных        1150000                  1000000
тракторах и тягачах

Тракторы гусеничные           1150000                  1000000
промышленные
эксплуатационной массой
не более 25 тонн

Автомобили-самосвалы,         1150000                  1000000
предназначенные для
использования в условиях
бездорожья

Транспортные средства типа    2300000                  2000000
"форвардер" для лесного
хозяйства

Машины валочные,              2300000                  2000000
валочно-пакетирующие
многооперационные для
лесного хозяйства

Тракторы гусеничные           2760000                  2400000
промышленные
эксплуатационной массой
от 25 тонн до 40 тонн

Бульдозеры на гусеничных      2760000                  2400000
тракторах эксплуатационной
массой от 25 тонн до
40 тонн

Автопогрузчики с              230000                   200000
вилочным захватом

Электропогрузчики             230000                   200000

Машины для дробления          230000                   200000
грунта, камня, руды и
прочих минеральных
веществ

Снегоходы                     230000                   200000

Квадроциклы                   230000                   200000

Автоцементовозы               230000                   200000

Автобитумовозы                230000                   200000

Прицепы и полуприцепы,        230000                   200000
технически допустимая
максимальная масса
которых свыше 10 тонн

Прицепы-цистерны и            230000                   200000
полуприцепы-цистерны для
перевозки нефтепродуктов,
воды и прочих жидкостей

Прицепы и полуприцепы         230000                   200000
тракторные

Прицепы и полуприцепы         230000                   200000
прочие, не включенные
в другие группировки

Бульдозеры на гусеничных      4370000                  3800000
тракторах эксплуатационной
массой более 40 тонн

Тракторы гусеничные           4370000                  3800000
промышленные

эксплуатационной
массой более 40 тонн

Краны-трубоукладчики          4600000                  4000000

Погрузчики лесоматериалов     460000                   400000
фронтальные и трелевочные
тракторы (скиддеры) для
лесного хозяйства

Машины трамбовочные и         460000                   400000
дорожные катки самоходные

Экскаваторы-погрузчики        460000                   400000

Автобетоновозы                460000                   400000

Автогудронаторы               460000                   400000

Средства транспортные для     460000                   400000
перевозки нефтепродуктов

Средства транспортные         460000                   400000
для перевозки пищевых
жидкостей

Средства транспортные         460000                   400000
для перевозки сжиженных
углеводородных газов на
давление до 1,8 Мпа

Средства транспортные,        460000                   400000
оснащенные кранами-
манипуляторами

Стреловые подъемники          46000                    40000
со стрелой пантографного
типа

Снегоочистители               460000                   400000

Экскаваторы-бульдозеры        690000                   600000

Грейдеры и планировщики       920000                   800000
самоходные

Погрузчики фронтальные        3450000                  3000000
одноковшовые самоходные

Экскаваторы самоходные        920000                   800000
одноковшовые колесные

Автокраны                     920000                   800000

Автобетононасосы              920000                   800000

Средства транспортные         920000                   800000
для коммунального
хозяйства и содержания
дорог

Тракторы с мощностью          57500                    50000
двигателя не более 37 кВт

Тракторы с мощностью          115000                   100000
двигателя от 37 кВт
до 59 кВт

Тракторы с мощностью          1150000                  1000000
двигателя более 59 кВт

Косилки (включая устройства   115000                   100000
режущие для установки на
тракторе), не включенные
в другие группировки

Полувагоны с восприятием      250000                   250000
осевой нагрузки 25 тс
и более

Вагоны-хопперы                250000                   250000

Вагоны-платформы              250000                   250000".
железнодорожные

                             ____________